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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl vytvořit návrh argumentované metodiky prohlídky pro děti

předškolního věku na státním zámku Kozel. Teoretická část práce popisuje historii vzniku

zámku Kozel, realizaci zámeckého parku a představuje osobnost hraběte Jana Vojtěcha Černína

z Chudenic a jeho manželku Josefinu Thun - Hohenstein, provdanou Černínovou. Teoretická

část je dále zaměřena na popis běžné prohlídky zámeckých interiérů, která je následně v teorii

modifikována tak, aby byla vhodná pro děti předškolního věku.

Praktická část představuje konkrétní návrh argumentované metodiky s modifikovaným

textem, jednotlivými aktivitami probíhajícími při prohlídce a podrobnou strukturou samotné

prohlídky. V závěrečné části dochází k reflexi realizované prohlídky za účasti předškolní třídy

plzeňské mateřské školy.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to develop a proposal for an argumented tour methodology

for preschool children at the state castle Kozel. The theoretical part of the thesis describes the

history of the creation of Kozel Castle, the realization of the castle park and introduces the

personality of Count Jan Vojtěch Černín of Chudenice and his wife Josefina Thun - Hohenstein,

married to Černín. The theoretical part is further focused on the description of a common tour

of the castle interiors, which is then modified in theory to be suitable for preschool children.

The practical part presents a concrete proposal of an argued methodology with a

modified text, individual activities taking place during the tour and a detailed structure of the

tour itself. The final part reflects on the implemented tour with the participation of a preschool

class of a kindergarten in Pilsen.

Klíčová slova

Černín z Chudenic, zámek Kozel, komentovaná prohlídka, děti předškolního věku, mateřská

škola, památkový objekt, průvodce, reflexe, psychologie, vzdělávání
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Černín of Chudenice, Kozel Castle, guided tour, preschool children, kindergarten, monument,
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Úvod

Téma mé bakalářské práce vykrystalizovalo výrazně dřív, než by bylo potřeba – konkrétně na

konci prvního ročníku bakalářského studia. Tehdy mě oslovila bývalá zástupkyně kastelána na

státním zámku Kozel, paní Karin Hankovcová, s prosbou, abych pro zámek vytvořila prohlídku

pro děti, neboť je po dětské prohlídce poptávka. Vzhledem k tomu, že jsem na zámku Kozel

pracovala již třetím rokem jako sezónní průvodkyně a nijak jsem se netajila tím, že ráda

provázím školní třídy a jiné dětské skupiny, vnímala jsem tento návrh jako dobrou příležitost

rozšířit si své dosavadní znalosti o předškolním vzdělávání a zároveň se podílet na něčem, co

bude mít dopad i po dopsání práce jako takové.

Cílem této práce bylo vytvořit návrh argumentované metodiky prohlídky pro děti

předškolního věku, následně prohlídku zrealizovat přímo v interiérech zámku a na závěr

provedenou prohlídku reflektovat. Vytvoření teoretického podkladu pro dětskou prohlídku

považuji za klíčové, neboť zatím žádná práce mapující prohlídku pro děti jakéhokoli věku

nevznikla, přestože jsou dětské prohlídky na českých památkových objektech poměrně

oblíbené. Nebudu to také jen já, kdo bude dětské prohlídky na zámku Kozel realizovat, cílem

je adekvátně proškolit i další průvodce, kteří se do vedení dětských prohlídek chtějí zapojit, a

proto je nezbytně nutné sestavit materiál, který vhodně dokumentuje průběh prohlídky,

využívané aktivity a další postupy, které je potřeba při realizaci dětské prohlídky zohlednit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje především podklady pro část praktickou. Zabývá se kapitolami obsahující historická

fakta spojená s výstavbou zámku Kozel, realizací zámeckého areálu a v neposlední řadě

ústředními osobnostmi celé zámecké historie - hrabětem Janem Vojtěchem Černínem z

Chudenic a jeho ženou Josefinou Thun - Hohenstein, provdanou Černínovou. Dalším důležitým

bodem, kterému se teoretická část věnuje, je popis běžné prohlídky na zámku Kozel, což slouží

jako východisko pro vhodnou modifikaci vzhledem k potřebám dětí předškolního věku.

Nezbytnou součástí každé prohlídky je také postava průvodce či průvodkyně, a i jim je v

teoretické části věnován potřebný prostor. Málokdo si uvědomí, že průvodce může být pro děti

úplně prvním pojítkem s historií, je tedy nejen průvodcem po objektu, ale také průvodcem

světem historie, není tedy radno tuto funkci podceňovat. Závěrem dojde k představení pojmu

dítě předškolního věku, což je nezbytné si definovat, vzhledem k tomu, jakým směrem se poté

bude ubírat část praktická.
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 Praktická část zahrnuje konkrétní návrh argumentované metodiky prohlídky pro děti

předškolního věku a vychází zejména z poznatků nabytých v teoretické části bakalářské práce.

Došlo zde k popsání celkové struktury prohlídky, která musí obsahovat určité zákonitosti

vyplývající z běžného návštěvnického provozu, například se nelze obejít bez pravidel pohybu

po interiéru, a zároveň musí zohledňovat potřeby dětí v dané skupině. Praktická část rovněž

obsahuje modifikaci průvodcovského textu, kterou jsem vytvořila speciálně pro účely této

prohlídky určené dětem předškolního věku. Zjistila jsem totiž, že klasický průvodcovský text

nelze interpretovat stejným způsobem, jakým ho průvodce předává dospělým návštěvníkům.

Součástí struktury prohlídky je také návrh aktivit, kterými dojde, z didaktického hlediska, k

podpoře udržení pozornosti a vnímání dětí. Tyto typy aktivit zároveň děti vhodným způsobem

edukují v prostředí památkového objektu, dochází tedy k velice specifickému typu vzdělávání.

V praktické části nechybí samozřejmě ani reflexe realizované prohlídky v interiérech zámku

Kozel. Zaměřila se nejen na reflexi dětí přímo po prohlídce, ale zároveň jsem dostala

konstruktivní zpětnou vazbu od pedagožek, které se mnou dětskou prohlídku absolvovaly. Jako

klíčovou vnímám také svou vlastní autoevaluaci prohlídky, na jejímž základě mohu následně

prohlídku dále zlepšovat a upravovat na základě potřeb.

Při psaní práce jsem využila historické publikace, jako jsou například knihy Z dějin

Šťáhlav od Jaroslava Baťka nebo Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od

Miroslava Bělohlávka, které mi pomohly s tvorbou teoretického podkladu.

Dalšími hodnotnými zdroji, které mi pomohly, například s tvorbou argumentované

metodiky jsou publikace vydané přímo Národním památkovým ústavem právě pro účely práce

s dětmi na památkových objektech, konkrétně se jedná o metodiku Památky nás baví 1:

Objevujeme kulturní dědictví s předškoláky a žáky 1. stupně základních škol. od Hany

Havlůjové, Petra Hudce a Martiny Indrové a publikaci Metodika průvodcovské činnosti na

hradech, zámcích a dalších zpřístupněných památkách, která vznikla spoluprací Nadi Kubů,

Miloše Kadlece, Jiřího Holuba a dalších autorů.

Co se týče publikací týkajících se předškolního vzdělávání, největším zdrojem inspirace

pro mě byla, dle očekávání, publikace Didaktika předškolního vzdělávání z pera autorek Evy

Šmelové a Martiny Prášilové nebo Hra a její využití v předškolním vzdělávání od Elišky

Suchánkové.
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1 Stručná historie zámku Kozel

Zámek Kozel je klasicistní zámeček, dominanta západočeské obce Šťáhlavy, která leží

nedaleko Plzně. Výstavba hlavní zámecké budovy probíhala v druhé polovině 18. století na

popud hraběte Jana Vojtěcha Černína z Chudenic (1746 - 1816), který byl v té době držitelem

šťáhlavsko-nebílovského panství, jež zdědil po svém otci Heřmanu Jakubu Černínovi z

Chudenic.1

Zámek je ojedinělou ukázkou čisté klasicistní architektury na území České republiky,

protože v druhé polovině 18. století nechávala šlechta zámky stavět poněkud sporadicky,

většinou byla jejich stávající sídla jednoduše přebudována do nové podoby v nově nastupujícím

slohu. Zámecký areál se zachoval bez větších stavebních úprav v původní podobě až do

současnosti.2

Jméno zámku Kozel je poněkud netradiční, má ale samozřejmě své opodstatnění.

Literatura uvádí, že šlechta původně zámku říkala pouze Waldschloss (Lesní zámek) nebo


[…]

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počítala a byla jsem připravena s touto očekávanou skutečností pracovat podle aktuální potřeby.

Prohlídka v současné chvíli tedy reprezentuje samostatnou výukovou jednotku, se kterou se dá

pracovat v rámci mnohých témat, např. pod vzdělávacími oblastmi Dítě a společnost nebo Dítě

a svět.

Dalším zjištěním bylo, že prostřednictvím prohlídky dochází ke skutečně intenzivnímu

prožitkovému učení, které je v předškolním vzdělávání žádoucí. Děti si totiž takto osvojují

poznatky přirozenou cestou, navíc v autentickém prostředí. Považuji za důležité takové učení

cíleně podporovat, vytvářet pro něj vhodnou metodiku, a to především s cílem nezahltit děti

přílišným množstvím podnětů. To byla další z mých obav, se kterou jsem nejen do tvorby, ale

také do pilotní prohlídky, vstupovala. Bylo pro mě zpočátku obtížné si připustit, že aktivity,

které jsem v úplně první fázi práce měla naplánované, pravděpodobně nebudu moci provést

v takovém rozsahu, v jakém bych si přála. Brzy jsem ale zjistila, že samotný prostor interiéru

je pro děti natolik zajímavý a plný nových poznatků, že není třeba mít obavy o náplň prohlídky.

Celkově se k tomuto tématu dá tedy konstatovat, že bylo do jisté míry potřeba slevit

z teoretických nároků, které jsem kladla nejen na sebe, ale s ohledem na zamýšlený obsah také

na děti. Moje obavy, že náročný obsah, příliš vysoká časová dotace či různorodé didaktické

formy by mohly při prohlídce působit de facto proti filozofii prožitkového učení, byly pilotní

prohlídkou (i následujícími) rozptýleny.

K práci a tvorbě podkladů k prohlídce jsem se snažila po celou dobu přistupovat se

zavazujícím vědomím, že pokud bude prohlídka oficiálně schválena Národním památkovým

ústavem, stane se třetím plnohodnotným okruhem na zámku Kozel a bude pravděpodobně

pravidelně vyhledávaná nejen mateřskými školami plzeňského kraje, ale také rodiči s dětmi

v předškolním věku.
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Summary

Inviting children to jointly explore and discover new findings in the real world is as important

as offering appropriate didactic activities and guided work in a safe classroom environment.

Fully- fledged preschool education may be achieved quite easily even outside the kindergarten

building. These are the main reasons why I chose to focus my bachelor thesis on an activating

and experiential form of preschool education. As a matter of fact, I consider important to

educate children also in the field of history, which does not have a fixed place in the Framework

Education Programme for Preschool Education as it does later in primary school and on further

levels. Where else to gather experiences with children about how our world looked like in the

past than at authentic places bearing historical traces? The text I am presenting could contribute

to those educators who, like me, are interested in implementing specific didactic forms and

means in the field of the basics of history teaching in their curriculum.

My knowledge of the Kozel Chateau history and my own experience as a guide provided

me with a good starting point. At the chateaux I also found a supportive environment for writing

my thesis, for which I am very grateful. I was given full confidence by the chateaux

management and was therefore able to devote myself fully to the work without fear of any

dissonance. Despite some small concessions I had to make for organizational reasons, such as

the selection of the tour rooms, everything turned out not only as I wished according to my

wishes, but also according to the wishes of the chateaux administration and, last but not least,

the teachers who brought the children on the tour.

My research work in the professional and didactic fields as well as my practical

experience with the proposed tour resulted in some unexpected outcomes. The main findings I

arrived at was undoubtedly the fact that I unnecessarily underestimated preschool children‘s

ability to focus. Based on the theoretical principles of the preschool education didactics as well

as my previous experience in studies I have almost always witnessed children unable to focus

for more than approximately 20 minutes. However, during the design and implementation

works of the tour I found that the chateaux interiors are much more inspiring than the

kindergarten classroom environment, and that the teaching during the tour has a completely

different form, and thus atmosphere, than what the children experience on a daily basis. Only

after spending forty-five minutes of net time inside with the first group, and sometimes fifty or

even sixty minutes with other groups that visited the chateaux as the regular visiting season

began, I finally fully understood that with the right motivation and stimuli of interest I need not
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consider time as my „mortal pedagogical enemy“. Of course, in every group there will be

children who are less interested, who tire gradually, or who find the whole trip more challenging

than others, but I also took this into account when writing and was prepared to work with this

expected fact according to the actual need. The tour at the moment, therefore, represents a self-

contained learning unit that can be worked with under many topics, for example under the

learning areas of Child and Society or Child and the World.

Another finding was that through the tour there is a real intensive experiential learning

which is desirable in pre-school education. Children acquire knowledge in a natural way and in

an authentic environment. I believe it is important to promote such means of learning in a

targeted way, to develop a suitable methodology for it, especially in order not to overwhelm

children with too many stimuli. This was another of my concerns when I started creating and

later guided the pilot tour. It was rather difficult at first to accept that the activities I had planned

in the very first stage of the work were unlikely to be implementable in the extent I would have

liked. However, I soon discovered that the interiors per se were so interesting and full of new

insights for the children that there was no need to worry about the content of the tour. In this

context it needs to be said that it was necessary to moderate in some extent the theoretical

demands to that I had placed not only on myself, but also on the children with regard to the

intended content. My fears that the demanding content, the excessive time allocation or the

various didactic forms could de facto work against the philosophy of experiential learning

during the tour were dispelled by the pilot tour (and the following ones).

I have tried to approach the work and the creation of the tour materials with the binding

knowledge that, if the tour is officially approved by the Czech National Heritage Institute, it

will become the third full-fledged tour at Kozel Chateaux and will probably be regularly sought

out not only by the kindergartens of the Pilsen region, but also by parents with preschoolers.
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77 Všechny fotografie byly pořízeny zástupkyní kastelána zámku Kozel
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