POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Emmy Ulovcové

MŮJ ZÁMEK, MŮJ DŮM

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA NA ZÁMKU KOZEL PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Emma Ulovcová si pro svou absolventskou práci vybrala mezioborové téma, ve kterém na bázi regionální historie a vybrané architektonické památky **rozpracovává metodiku základů dějepisného myšlení pro kurikulum předškolního vyučování**. Jak sama uvádí, žádná práce mapující teoretický koncept dětské prohlídky zatím nevznikla, proto **volbu tohoto tématu považuji za nanejvýš vhodnou, zajímavou a přínosnou. BP velmi smysluplně reaguje na moderní didaktické požadavky aktivizačních metod** ve vyučování a na požadavky implementace regionálních dějin do školní praxe, a to především na úrovni vyučování v MŠ a na I. stupni ZŠ.

Z hlediska obsahového hodnotím práci Emy Ulovcové jako skutečně kvalitní celek. Vycházím-li z autorčinných cílů, je třeba orientovat se na její záměr: „*vytvořit návrh argumentované metodiky prohlídky pro děti předškolního věku, následně prohlídku realizovat přímo v interiérech zámku a na závěr provedenou prohlídku reflektovat, ... adekvátně proškolit i další průvodce, kteří se do vedení dětských prohlídek chtějí zapojit.*“ (BP str. 7) Předložená práce jednoznačně dokládá, že **z hlediska formulovaných cílů byla práce naplněna zcela.**

První část BP je logicky určena především pedagogům. Autorka se v ní zabývá přehlednými dějinami zámku, přičemž vytváří komplexní vlastivědnou charakteristiku architektonického stylu zámeckého areálu i přehled jeho hlavních majitelů. V této teoretické části BP prokazuje Emma Ulovcová dovednost posoudit, zpřehlednit a ucelit dostupné informační zdroje, vybrat a vyložit důležité události, a ve výsledku tak vytvořit o dějinách zámku a lidech kolem něj rozumný přehled. Přestože v teoretické části BP je zřejmé, že výsledkem práce je velmi zdařilá a přehledná kompilace, hodnotím závěrečnou verzi této historicko-odborné kapitoly jako vynikající, a to zejména s ohledem na fakt, že Emma Ulovcová není absolventkou historických studií. Velmi oceňuji nejen schopnost orientace v historické problematice, ale také vhodný výběr faktografie a její smysluplnou interpretaci.

Ve druhé - aplikované části přináší autorka nejdříve **vhled do specifik prohlídek s dětmi předškolního věku**, přičemž vychází jak z odborné literatury, tak z vlastních zkušeností dlouholetého průvodce na zámku Kozel. **Nejdůležitější částí předložené práce je argumentovaný výběr zámeckých prostor pro dětskou prohlídku a následně původní návrhy na jejich praktické metodické využití.** Tato praktická část je předkládána ve formě kompletního celku, který se může bez jakýchkoli úprav přímo stát součástí kvalitních prohlídek pro cílovou skupinu dětí. **Zde oceňuji autorčinu metodickou nápaditost, vhodnou argumentaci, a především precizní reflexi využitých dorem práce a dětských aktivit.**

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře rozhodně uspokojivé. Požadované části BP považuji za rozvržené věcně i formálně správně. Použité prameny a literatura (stejně jako ostatní metody autorčiny badatelské práce) jsou analyzovány v úvodu DP přesvědčivě a použity účelně. Poznámkový aparát odpovídá doporučené normě a jeho využití dokládá správnou metodiku autorčiny práce. Text obsahuje další vhodné a smysluplné doplňující materiály, které mají vhodnou ilustrativní a grafickou úroveň. S uspokojením konstatuji, že ani z hlediska jazykových a gramatických jevů nevznáším žádnou podstatnější připomínku.

V obou částech předložené BP oceňuji systematickostí a pečlivě „odvedenou“ práci. Emma Ulovcová v textu své absolventské práce prokazuje řadu požadovaných schopností a dovedností očekávaných od absolventa vysokoškolského oboru s pedagogickým zaměřením. Přesvědčuje o získané či přirozené pedagogické erudici. Se zjevnou zkušeností z práce s dětmi tvoří teoretický historický podklad, formuluje požadavky na osobnost průvodce a zpracovává samotné návrhy na realizaci předpokládaných edukačních výstupů. Z této skutečnosti vyplývá autorský přínos BP, a to především z hlediska metodického.

Otázka autorce: *Od poslední konzultace, kdy jsme spolu hodnotily dosavadní dětské reakce na Vaše didaktické aktivity, uběhlo několik měsíců. Zaznamenala jste v tomto ohledu nějaké další poznatky z pozice průvodce?*

Bakalářská práce Emmy Ulovcové je důkladná, přehledná a velmi praktická. Jsem přesvědčena, že je univerzálně využitelná a může být žádanou příručkou pro průvodce dalších vybraných památek.

Předložená absolventská práce je velmi kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení **výborné.**

V Plzni 1. 9. 2023

PaedDr. Helena Východská